
     REPUBBLICA ITALIANA 

   Regione Siciliana      Codice Fiscale  80012000826 
     ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

     DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
     DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 
     RURALE E TERRITORIALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO 15 – “UFFICIO SERVIZIO PER IL TERRITORIO     

DI MESSINA” (U.S.T.-ME)                                                     
Viale San Martino, 62 -  98123  MESSINA 
Tel. e Fax 090661349 

servizio.me.svilupporurale@regione.sicilia.it 

 

 

Prot. n. 7390 del 30/08/2018 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ OPERATIVA N.3 

“Gestione delle risorse naturalistiche – Ripartizione faunistico venatoria” 

 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della regione Siciliana; 

VISTA la Legge 157/92 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 33/97 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Piano Faunistico Venatorio della Sicilia 2013/2018, approvato con D.P. n.227 del 

25/07/2013; 

VISTO il Calendario Venatorio 2018/2019, approvato con Decreto dell’Assessore regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, n.64/GAB. del 03/08/2018; 

VISTO  in particolare l’art.10 del suddetto D.A. n.64/GAB del 03/08/2018 “Compiti delle Ripartizioni 

Faunistico Venatorie”; 

RITENUTO pertanto di dover indicare, per il territorio di competenza, l’orario di inizio e termine della 

giornata di caccia per periodi omogenei, i limiti dell’uso del furetto per la caccia al coniglio selvatico, 

nonché le aree dove il vigente Piano Faunistico Venatorio della Sicilia prevede il divieto di caccia: 

 

 

DECRETA 

 

 

ART.1 – Orario ufficiale di caccia 

Nel territorio dell’ex Provincia regionale di Messina, l’orario di inizio e termine della giornata di caccia è 

quello riportato nella seguente: 



 

   

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTEMBRE Alba Tramonto 

Sabato, 1  5:27 19:27 

Domenica, 2  5:28 19:26 

Lunedì, 3  5:29 19:24 

Mercoledì, 5  5:31 19:21 

Giovedì, 6  5:32 19:20 

Sabato, 8  5:33 19:16 

Domenica, 9  5:34 19:15 

Lunedì, 10  5:35 19:13 

Mercoledì, 12  5:37 19:10 

Giovedì, 13  5:38 19:09 

Sabato, 15  5:39 19:05 

Domenica, 16  5:40 19:04 

Lunedì, 17  5:41 19:02 

Mercoledì, 19  5:43 18:59 

Giovedì, 20  5:44 18:58 

Sabato, 22  5:45 18:54 

Domenica, 23  5:46 18:53 

Lunedì, 24  5:47 18:51 

Mercoledì, 26  5:49 18:48 

Giovedì, 27  5:50 18:47 

Sabato, 29  5:52 18:43 

Domenica, 30  5:52 18:42 

NOVEMBRE Alba Tramonto 

Giovedì, 1  5:24 16:58 

Sabato, 3  5:26 16:56 

Domenica, 4  5:27 16:55 

Lunedì, 5  5:28 16:54 

Mercoledì, 7  5:30 16:52 

Giovedì, 8  5:31 16:51 

Sabato, 10  5:33 16:49 

Domenica, 11  5:34 16:48 

Lunedì, 12  5:36 16:47 

Mercoledì, 14  5:38 16:46 

Giovedì, 15  5:39 16:45 

Sabato, 17  5:41 16:44 

Domenica, 18  5:42 16:43 

Lunedì, 19  5:43 16:42 

Mercoledì, 21  5:45 16:41 

Giovedì, 22  5:46 16:41 

Sabato, 24  5:48 16:40 

Domenica, 25  5:49 16:39 

Lunedì, 26  5:50 16:39 

Mercoledì, 28  5:52 16:38 

Giovedì, 29  5:53 16:38 

OTTOBRE Alba Tramonto 

Lunedì, 1  5:53 18:40 

Mercoledì, 3  5:55 18:37 

Giovedì, 4  5:56 18:36 

Sabato, 6  5:58 18:33 

Domenica, 7  5:59 18:31 

Lunedì, 8  6:00 18:30 

Mercoledì, 10  6:02 18:27 

Giovedì, 11  6:03 18:25 

Sabato, 13  6:04 18:22 

Domenica, 14  6:05 18:21 

Lunedì, 15  6:06 18:20 

Mercoledì, 17  6:08 18:17 

Giovedì, 18  6:09 18:15 

Sabato, 20  6:11 18:13 

Domenica, 21  6:12 18:11 

Lunedì, 22  6:13 18:10 

Mercoledì, 24  6:15 18:08 

Giovedì, 25  6:16 18:06 

Sabato, 27  6:18 18:04 

Domenica, 28  5:20 17:03 

Lunedì, 29  5:21 17:01 

Mercoledì, 31  5:23 16:59 

DICEMBRE Alba Tramonto 

Sabato, 1  5:55 16:38 

Domenica, 2  5:56 16:37 

Lunedì, 3  5:57 16:37 

Mercoledì, 5  5:59 16:37 

Giovedì, 6  6:00 16:37 

Sabato, 8  6:02 16:37 

Domenica, 9  6:02 16:37 

Lunedì, 10  6:03 16:37 

Mercoledì, 12  6:05 16:38 

Giovedì, 13  6:05 16:38 

Sabato, 15  6:07 16:38 

Domenica, 16  6:07 16:39 

Lunedì, 17  6:08 16:39 

Mercoledì, 19  6:09 16:40 

Giovedì, 20  6:10 16:40 

Sabato, 22  6:11 16:41 

Domenica, 23  6:11 16:42 

Lunedì, 24  6:12 16:42 

Mercoledì, 26  6:12 16:44 

Giovedì, 27  6:13 16:44 

Sabato, 29  6:13 16:46 

Domenica, 30  6:13 16:46 

Lunedì, 31  6:14 16:47 

GENNAIO Alba Tramonto 

Mercoledì, 2  6:14 16:49 

Giovedì, 3  6:14 16:50 

Sabato, 5  6:14 16:51 

Domenica, 6  6:14 16:52 

Lunedì, 7  6:14 16:53 

Mercoledì, 9  6:14 16:55 

Giovedì, 10  6:14 16:56 

Sabato, 12  6:13 16:58 

Domenica, 13  6:13 16:59 

Lunedì, 14  6:13 17:00 

Mercoledì, 16  6:12 17:02 

Sabato, 19  6:11 17:05 

Domenica, 20  6:10 17:06 

Lunedì, 21  6:10 17:08 

Mercoledì, 23  6:09 17:10 

Giovedì, 24  6:08 17:11 

Sabato, 26  6:07 17:13 

Domenica, 27  6:06 17:14 

Lunedì, 28  6:05 17:15 

Mercoledì, 30  6:04 17:18 

Giovedì, 31  6:03 17:19 

FEBBRAIO Alba Tramonto 

Sabato, 2  6:01 17:21 

Domenica, 3  6:00 17:22 

Lunedì, 4  5:59 17:23 

Mercoledì, 6  5:57 17:26 

Giovedì, 7  5:56 17:27 

Sabato, 9  5:54 17:29 

Domenica, 10 5:53 17:30 



ART. 2 – Uso del furetto per la caccia al coniglio selvatico 

Negli Ambiti Territoriali di Caccia della provincia di Messina l'uso del furetto è consentito 

esclusivamente nell’ ATC ME3- Isola di Vulcano, dal 1 al 22 ottobre  2018; negli altri ATC di 

Messina non è consentito. 

 

 

ART. 3 – Aree di divieto di caccia 

Nel territorio della Provincia di Messina l’esercizio venatorio è precluso:  

a) Nelle aree protette istituite dall’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente: 

- Parchi regionali: Parco dei Nebrodi, Parco Fluviale dell’Alcantara; 

- Riserve naturali: 1) “Vallone Calagna sopra Tortorici” (ME1); 2) “Bosco di Malabotta” 

(ME2); 3) “Fiumedinisi e Montescuderi” (ME2); 4) "Isola Bella" (ME2); 5) “Laghetti di 

Tindari” (ME2); 6) “Laguna di Capo Peloro” (ME2); 7) “Isola di Alicudi” (ME3); 8) “Isola 

di Filicudi e Scogli Canna e Montenassari” (ME3); 9) “Isola di Panarea e Scogli viciniori” 

(ME3); 10) “Isola di Stromboli e Strombolicchio” (ME3); 11) “Monte Fossa delle Felci e 

dei Porri” (ME3). c) Oasi di protezione e rifugio della fauna selvatica: 

- Oasi di protezione e rifugio della fauna selvatica: 1) “Serrafalco - Costi - Cuppitta”, 

ricadente nel territorio del Comune di Castelmola (ME2); 2) “San Cono - Casale - Cardusa”, 

ricadente nel territorio del Comune di Tripi (ME2); 3) “Loco - Mandali - Santa Venera”, 

ricadente nel territorio del Comune di Castroreale (ME2); 4) “Rocca Salvatesta”, ricadente 

nel territorio dei Comuni di Francavilla di Sicilia (ME2) e Novara di Sicilia (ME2); 5) 

“Mandrazzi”, ricadente nel territorio dei Comuni di Francavilla di Sicilia (ME2) e Novara di 

Sicilia (ME2). 

 

b) Siti Natura 2000 (SIC, ZPS e ZSC) nonché per una fascia contigua di mt.150. Il relativo elenco dei 

siti è consultabile in G.U.R.S. parte I n.42 del 7/10/2005 e G.U.R.I. serie generale n.8 del 

12/01/2016, nonché sul sito http://www.minambiente.it/home_natura. 

 

c) Valichi montani nel raggio di metri 1000: 

1. Portella Colle Basso (Cesarò - ME) 1.335 37° 53’ 21’’ N – 14° 35’ 27’’ E  

2. Portella Biviere (Cesarò – ME) 1.281 37° 57’ 18’’ N – 14° 42’ 35’’ E  

3. Portella della Busica (Tortrici - ME) 1.228 37° 58’ 31’’ N – 14° 17’ 51’’ E 

4. Portella Zilla (Roccella Valdemone - ME) 1.165 37° 58’ 59’’ N – 14° 59’ 54’’ E  

5. Contrada Cardone (Antillo - ME) 811 37° 59’ 34’’ N – 15° 12’ 14’’ E. 



d)   Zone Cinologiche di tipo “B”:  

1) Ricadente nel territorio del Comune di Novara di Sicilia (ME2), c/de Montagna Serro 

dell'Olmo, Tavoliere e Pirato;  

2) Ricadente nel territorio del Comune di S. Lucia del Mela (ME2), c/da Piano del Campo;  

3) Ricadente nel territorio del Comune di San Piero Patti (ME2), c/da Canalotto.  

4) Ricadente nel Comune di Ficarra c/da S. Rosalia ATC ME 2  

5) ricadente nel comune di Sant'Agata Militello c/da s. Quaranta- Ciccarello ATC ME1. 

e)  Zone del Demanio Forestale.  

f)  Fondi chiusi ai sensi dell'art. 24 della L.R. 33/97 Il sotto indicato territorio è riservato a 

gestione privata della caccia. 

g)  Aziende faunistico-venatorie:  

1) Ruggirà Comunelli Comune di Cesarò; 

2) Il Feudo Comune di Oliveri. 

 

h)  Aziende agro-venatorie:  

1)  La Quercia Comune di Patti. 

 

i) Aree boscate demaniali gestite dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale e nei soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco negli ultimi dieci anniex 

comma 1, art. 10 Legge 353/2000 la cui cartografia dettagliata del catasto incendi è 

consultabile presso le amministrazioni comunali, nonché sul sito http://sif.regione.sicilia.it 

 

l) Fondi chiusi ex art.24 L.R. 33/97; 

 

m) Comma 4, art.18 della L.R. 33/1997: 

1) Territorio individuato in cartografia e delimitato sul posto con apposita tabellazione, 

ricadente nel comune di San Marco d’Alunzio in località Porcimene. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2 D.L.vo n.  39/1993. 

 

F.TO 

IL DIRIGENTE DELL’U.O. 3 

Arch. Letteria SIGNORINO 

 

 


